
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33834 5Terça-feira, 26 DE MARÇO DE 2019

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 2.402 /2019-CCG, DE 8 DE MARÇO DE  2019.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/119955,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a Portaria nº. 1.852/2019-CCG, de 15 de fevereiro de 
2019, publicada no DOE nº. 33.806, de 18 de fevereiro de 2019, que 
nomeou ISABELA PAZ MADUREIRA para exercer o cargo em comissão de 
Gerente de Rede Física, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria 
de Estado de Educação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE MARÇO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
* Republicada por ter saído com incorreção no Diário Oficial do 
Estado nº 33.821, de 8 de março de  2019.

PORTARIA Nº. 2.770/2019-CCG DE 25 DE MARÇO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/117130,
R E S O L V E:
autorizar o CEL QOBM HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA, Comandante-
Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará, a viajar para o Rio de Janeiro 
- RJ, no período de 2 a 5 de abril de 2019, a fi m de participar do “Feira de 
defesa e Segurança da América Latina - LAAD”e da “Reunião Ordinária do 
Conselho Nacional dos Corpos de Bombeiros Militares do Brasil – CNCG”, 
devendo responder pelo expediente do órgão, na ausência do titular de 1º 
a 5 de abril de 2019, o CEL QOBM ALEXANDRE COSTA DO NASCIMENTO.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE MARÇO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 2.771/2019-CCG DE 25 DE MARÇO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/100290,
R E S O L V E:
autorizar JOÃO CHAMON NETO, Secretário Regional de Governo do 
Sudeste do Pará, a viajar no trecho Marabá/Belém/Marabá, no período 
de 12 a 14 de março de 2019, a fi m de cumprir Agenda Institucional, 
e participar da reunião com a Equipe Técnica da SEPLAN e Casa Civil, e 
conceder, para tanto, 2 ½ (duas e meia) diárias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE MARÇO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 2.772/2019-CCG DE 25 DE MARÇO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/115103,
R E S O L V E:
autorizar ALBERTO BELTRAME, Secretário de Estado de Saúde Pública, a 
viajar para Brasília-DF, no dia 15 de março de 2019, a fi m de participar 
da “Reunião do Instituto Brasileiro das Organizações Sociais de Saúde”, 
devendo responder pelo expediente do Órgão, no impedimento do titular, 
IVETE GADELHA VAZ, Secretária Adjunta de Gestão de Políticas de Saúde.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE MARÇO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 2.773/2019-CCG DE 25 DE MARÇO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/121386,
R E S O L V E:
autorizar ALBERTO BELTRAME, Secretário de Estado de Saúde Pública, 
a viajar para Porto Alegre - RS, no dia 25 de março de 2019, a fi m de 
participar da “Reunião do Conselho Administrativo do Hospital Conceição 
- RS”, devendo responder pelo expediente do Órgão, no impedimento do 
titular, IVETE GADELHA VAZ, Secretária Adjunta de Gestão de Políticas 
de Saúde.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE MARÇO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 2.774/2019-CCG DE 25 DE MARÇO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/113321,
R E S O L V E:
autorizar ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA, 
Auditor Geral do Estado, a viajar para Brasília - DF, no dia 19 de março de 
2019, fi m de tratar de assuntos relacionados ao trabalho. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE MARÇO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 2.775/2019-CCG DE 25 DE MARÇO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/113321,
R E S O L V E:
autorizar ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA, 
Auditor Geral do Estado, a viajar para Aracati -CE, no período de 27 a 29 
de março de 2019, fi m de participar da 30ª Reunião Técnica do CONACI. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE MARÇO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 2.776/2019-CCG DE 25 DE MARÇO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/117706,
R E S O L V E:
autorizar JARBAS VASCONCELOS DO CARMO, Secretário Extraordinário 
de Estado para Assuntos Penitenciários, a viajar Florianópolis, no dia 19 
de março de 2019, a fi m de realizar visitas ao Complexo Penal de Parceria 
Público-Privada de Florianópolis e à APAC de Santa Luzia, bem como 
participar de reunião com o Dr. Henrique Limongi, Promotor de Justiça, 
devendo responder na ausência do titular, MAURO MOREIRA MATOS, 
Diretor-Geral Penitenciário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE MARÇO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 2.777/2019-CCG DE 25 DE MARÇO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/71720,
R E S O L V E:
I. exonerar ROBSON DA SILVA MENDES do cargo em comissão de Titular 
de Delegacia, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Polícia Civil.
II. nomear LINCOLN CESAR PIRÃO VRUCK para exercer o cargo em 
comissão de Titular de Delegacia, código GEP-DAS-011.2, com lotação 
na Polícia Civil.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE MARÇO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 2.778/2019-CCG DE 25 DE MARÇO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDEANDO os termos do Processo nº 2019/116937,
R E S O L V E:
I. exonerar DERCELINO GONÇALVES DA COSTA do cargo em comissão 
de Coordenador Fazendário, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Secretaria de Estado da Fazenda.
II. nomear LUIZ GONZAGA FERRO E SILVA COUTO para exercer o cargo 
em comissão de Coordenador Fazendário, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Secretaria de Estado da Fazenda.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE MARÇO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 2.779/2019-CCG DE 25 DE MARÇO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDEANDO os termos do Processo nº 2019/116937,
R E S O L V E:
I. exonerar MARIA DA CONCEIÇÃO DE SOUZA LEAL do cargo em comissão 
de Secretário de Gabinete, código GEP-DAS-011.1, com lotação na 
Secretaria de Estado da Fazenda, a contar de 1º de abril de 2019.
II. nomear ROBERTO SOUSA DE MENDONÇA para exercer o cargo em 
comissão de Secretário de Gabinete, código GEP-DAS-011.1, com lotação 
na Secretaria de Estado da Fazenda, a contar de 1º de abril de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE MARÇO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado


